
GD2013-06-27_069

EXTRAIT DU REGISTRE DES DĒLIBĒRATIONS
du Conseil de Communauté de l’agglomération dijonnaise

Séance du jeudi 27 juin 2013

Président : M. REBSAMEN
Secrétaires de séances : M. BORDAT et M. TRAHARD
Convocation envoyée le 20 juin 2013 Publié le 28 juin 2013
Nombre de membres du Conseil de Communauté : 86
Nombre de membres en exercice : 86

Nombre de présents participant au vote : 69
Nombre de procurations : 11

 SCRUTIN :  POUR : 80 ABSTENTION : 0 CONTRE : 0 NE SE PRONONCE PAS :0

Membres présents :
M. François REBSAMEN
M. Pierre PRIBETICH
Mme Colette POPARD
M. Rémi DETANG
M. Jean-Patrick MASSON
M. José ALMEIDA
M. Jean-François DODET
M. François DESEILLE
M. Michel JULIEN
Mme Marie-Françoise PETEL
M. Gérard DUPIRE
Mme Catherine HERVIEU
M. François-André ALLAERT
M. Jean-Paul HESSE
Mme Badiaâ MASLOUHI
M. Yves BERTELOOT
M. Patrick MOREAU
M. Dominique GRIMPRET
M. Didier MARTIN
M. André GERVAIS
M. Alain MILLOT
M. Benoît BORDAT
M. Joël MEKHANTAR
M. Christophe BERTHIER

Mme Anne DILLENSEGER
M. Mohamed BEKHTAOUI
Mme Elizabeth REVEL
M. Georges MAGLICA
Mme Françoise TENENBAUM
Mme Christine DURNERIN
Mme Nelly METGE
Mme Elisabeth BIOT
Mme Christine MARTIN
Mme Nathalie KOENDERS
Mme Marie-Josèphe DURNET-
ARCHEREY
M. Alain MARCHAND
M. Mohammed IZIMER
Mme Hélène ROY
Mme Lêe-Chinh AVENA
Mme Jacqueline GARRET-RICHARD
Mme Joëlle LEMOUZY
M. Jean-Yves PIAN
Mme Stéphanie MODDE
M. Philippe CARBONNEL
M. Alain LINGER
M. Louis LAURENT
M. Roland PONSAA

M. Michel ROTGER
M. François NOWOTNY
Mme Christine MASSU
Mme Dominique BEGIN-CLAUDET
M. Claude PICARD
M. Pierre PETITJEAN
M. Nicolas BOURNY
M. Jean-Philippe SCHMITT
M. Philippe GUYARD
M. Pierre-Olivier LEFEBVRE
M. Patrick BAUDEMENT
Mme Geneviève BILLAUT
M. Murat BAYAM
M. Michel BACHELARD
M. Philippe BELLEVILLE
M. Norbert CHEVIGNY
M. Gilles TRAHARD
Mme Noëlle CAMBILLARD
M. Jean DUBUET
M. Patrick ORSOLA
Mme Michèle CHALLAUX
Mme Françoise VANNIER-PETIT. 

Membres absents : 
M. Gilbert MENUT
M. Patrick CHAPUIS
Mme Louise BORSATO
M. Gaston FOUCHERES
Mme Claude DARCIAUX
M. Rémi DELATTE

M. Jean ESMONIN pouvoir à M. François REBSAMEN
M. Laurent GRANDGUILLAUME pouvoir à M. Pierre PRIBETICH
M. Jean-François GONDELLIER pouvoir à M. Philippe GUYARD
M. Jean-Claude DOUHAIT pouvoir à M. Dominique GRIMPRET
M. Jean-Pierre SOUMIER pouvoir à M. Pierre PETITJEAN
M. Philippe DELVALEE pouvoir à Mme Stéphanie MODDE
M. Franck MELOTTE pouvoir à M. José ALMEIDA
M. Michel FORQUET pouvoir à Mme Dominique BEGIN-CLAUDET
M. Gilles MATHEY pouvoir à M. Pierre-Olivier LEFEBVRE
M. Jean-Claude GIRARD pouvoir à M. Alain LINGER
Mme Françoise EHRE pouvoir à Mme Geneviève BILLAUT.

GD2013-06-27_069 N°69 - 1/2

Accusé de réception en préfecture
021-242100410-20130627-2013-06-27_069-DE
Date de télétransmission : 28/06/2013
Date de réception préfecture : 28/06/2013



OBJET :  DEPLACEMENTS
Rapport annuel d'activité 2012 du contrat de partenariat Energie

Vu les articles L.1414-4 et R1414-8 du CGCT
Vu  le  rapport  annuel  communiqué  par  le  titulaire  du  contrat  de  partenariat  (TED)  relatif  au 
financement,  à  la  conception,  à  la  réalisation,  à  l'entretien  maintenance,  au  gros  entretien- 
renouvellement  des  infrastructures  et  équipements  relevant  des  lots  courants  forts  et  courants 
faibles, ainsi que la fourniture de l'énergie électrique nécessaire au fonctionnement des deux lignes 
de tramway de l'agglomération dijonnaise et des installations de l'atelier dépôt mixte bus - tramway 
passé avec le Grand Dijon le 1er juillet 2010,

Il est précisé que le rapport doit être transmis par le titulaire du contrat dans les 4 mois suivant la  
période retracée par le rapport. Le grand Dijon a reçu le rapport le 24 avril 2013, dans les délais 
indiqués.

L'année 2012 est marquée par la fin des installations et la mise en exploitation du système.

Ce rapport comprend :

- des données économiques et comptables
> le compte annuel de résultat de l'exploitation de l'opération objet du contrat
> l'état des variations du patrimoine immobilier et son tableau d'amortissement
> les engagements à incidence financière liés au Contrat
> les ratios de rentabilité économique

- la liste des opérations de maintenance courantes valorisées

- le suivi des indicateurs.

Il est à noter que que le rapport contient également un compte prévisionnel, basé sur le nouveau 
modèle financier, suite à la cristallisation des taux intervenue le 31 Août 2012.

La Commission Consultative des Services Publics Locaux a pris acte de ce rapport dans sa séance 
du 18 juin 2013.

Vu la Commission des Déplacements,

LE CONSEIL,
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

DÉCIDE :

- de prendre acte de la présentation de ce rapport par le Président. 

GD2013-06-27_069 N°69 - 2/2

























































 - 1 - BILAN  ACTIF 2050  

 Désignation : TRAMWAY ENERGIE DIJON
 Adresse : 76 Avenue Raymond Poincaré 21000 DIJON Durée N : 12
 N°SIRET : 51902907800028 Durée N-1 : 12

 Rubriques Montant brut Amort. Prov. 31/12/2012 31/12/2011

 Capital souscrit non appelé I  AA

 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
 Frais d'établissement AB AC
 Frais de développement CX CQ
 Concessions,brevets,droits similaires AF AG
 Fonds commercial (1) AH AI
 Autres immobilisations incorporelles AJ 884 702,15 AK 12 475,12 872 227,03 884 702,15 
 Avances,acomptes immob. Incorporelles AL AM

 IMMOBILISATIONS CORPORELLES
 Terrains AN AO
 Constructions AP 59 760 575,00 AQ 800 195,95 58 960 379,05 
 Installations techniq., matériel, outillage AR AS
 Autres immobilisations corporelles AT AU
 Immobilisations en cours AV 363 398,00 AW 363 398,00 31 721 836,53 
 Avances et acomptes AX AY

 IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)
 Participations par mise en équivalence CS CT
 Autres participations CU CV
 Créances rattachées à participations BB BC
 Autres titres immobilisés BD BE
 Prêts BF BG
 Autres immobilisations financières BH BI

TOTAL II  BJ 61 008 675,15 BK 812 671,07 60 196 004,08 32 606 538,68 

 STOCKS ET EN-COURS
 Matières premières, approvisionnemts BL BM
 En-cours de production de biens BN 481 190,00 BO 481 190,00 
 En-cours de production de services BP BQ
 Produits intermédiaires et f inis BR BS
 Marchandises BT BU

 Avances,acomptes versés/commandes BV BW

 CREANCES
 Créances clients & cptes rattachés (3) BX 79 945 207,23 BY 79 945 207,23 
 Autres créances (3) BZ 241 851,93 CA 241 851,93 1 951 792,29 
 Capital souscrit et appelé, non versé CB CC

 DIVERS
 Valeurs mobilières de placement CD CE
 (dt actions propres  )
 Disponibilités CF 1 100 622,31 CG 1 100 622,31 321 534,63 

 COMPTES DE REGULARISATION
 Charges constatées d'avance (3) CH CI

TOTAL III  CJ 81 768 871,47 CK 81 768 871,47 2 273 326,92 

 Frais émission d’emprunts à étaler IV CW
 Primes rembourst des obligations V CM
 Ecarts de conversion actif VI CN

TOTAL  GENERAL  (I à VI)  CO 142 777 546,62 1A 812 671,07 141 964 875,55 34 879 865,60 

Renvois:(1) droit bail (2)Part -1an immo.fin. CP (3) Part à + 1 an  [CR] 77 417 190,79 
N-1 N-1 N-1

Clause réserv. propr.
Immobilisations : Stocks : Créances :

Etafi-Décisiv - Servant Soft - 2012 Document en EURO  -  Europe 25/02/2013  14:28:27



 - 2 - BILAN  PASSIF 2051  

 Désignation : TRAMWAY ENERGIE DIJON

 Rubriques 31/12/2012 31/12/2011

 CAPITAUX PROPRES
 Capital social ou individuel (1) (dont versé : 528 421,00 ) DA 528 421,00 37 000,00 
 Primes d'émission, de fusion, d'apport DB
 Ecarts de réévaluation (2)    (dont écart d'équivalence : EK ) DC
 Réserve légale (3) DD
 Réserves statutaires ou contractuelles DE
 Réserves réglementées (3) (dont rés. prov. cours B1 ) DF
 Autres réserves (dont achat d'œuvres orig. EJ ) DG

 Report à nouveau DH

 RESULTAT DE L'EXERCICE  (bénéfice ou perte) DI 11 633,58 (0,01) 

 Subventions d'investissements DJ 7 971 624,81 8 000 000,00 
 Provisions réglementées DK

TOTAL I  DL 8 511 679,39 8 036 999,99 

 AUTRES FONDS PROPRES
 Produits des émissions de titres participatifs DM
 Avances conditionnées DN

TOTAL II  DO

 PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
 Provisions pour risques DP
 Provisions pour charges DQ

TOTAL III  DR

 DETTES (4)
 Emprunts obligataires convertibles DS 2 082 443,25 
 Autres emprunts obligataires DT
 Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5) DU 49 801 216,56 22 897 265,25 
 Emprunts, dettes fin. divers (dont emp. participatifs EI ) DV
 Avances et acomptes reçus sur commandes en cours DW
 Dettes fournisseurs et comptes rattachés DX 744 714,25 
 Dettes fiscales et sociales DY 13 318 431,45 
 Dettes sur immobilisations et comptes rattachés DZ 531 383,72 3 945 600,36 
 Autres dettes EA

 COMPTES DE REGULARISATION
 Produits constatés d'avance (4) EB 66 975 006,93 

TOTAL IV  EC 133 453 196,16 26 842 865,61 

 Ecarts de conversion passif V  ED

TOTAL  GENERAL  (I à V)  EE 141 964 875,55 34 879 865,60 

 Renvois

 (1)  Ecart de réévaluation incorporé au capital 1B
 - Réserve spéciale de réévaluation (1959) 1C

 (2)  Dont  - Ecart de réévaluation libre 1D
 - Réserve de réévaluation (1976) 1E

 (3)  Dont  réserve réglementée des plus-values à long terme EF
 (4)  Dettes et produits constatés d'avance à moins d'1 an EG 5 484 281,59 26 842 865,61 
 (5)  Dont  concours bancaires, soldes créditeurs de banque, CCP (balo) EH
       Dettes à plus d'un an (balo) 127 968 914,57 
       Dettes à moins d'un an (balo) 5 484 281,59 26 842 865,61 

Etafi-Décisiv - Servant Soft - 2012 Document en EURO  -  Europe 25/02/2013  14:28:27



 - 3 - COMPTE DE RESULTAT (en liste) 2052  

 Désignation : TRAMWAY ENERGIE DIJON

 Rubriques France Exportation 31/12/2012 31/12/2011

 Ventes de marchandises FA FB FC
 Production  - biens FD FE FF
   vendue  - services FG 1 830 780,53 FH FI 1 830 780,53 

 CHIFFRE D'AFFAIRES NET FJ 1 830 780,53 FK FL 1 830 780,53 

 Production stockée FM 481 190,00 
 Production immobilisée FN
 Subventions d'exploitation FO
 Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges (9) FP
 Autres produits (1) (11) FQ 0,01 145 000,00 

TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (2) I  FR 2 311 970,54 145 000,00 

 Achats de marchandises  (y compris droits de douane) FS
 Variation de stock  (marchandises) FT
 Achats matières premières, autres approvisionnements  (et droits de douane) FU
 Variations de stock  (matières premières et approvisionnements) FV
 Autres achats et charges externes (3) (6 bis) FW 727 089,51 145 000,00 
 Impôts, taxes et versements assimilés FX 11 460,82 
 Salaires et traitements FY
 Charges sociales (10) FZ

 DOTATIONS D'EXPLOITATION
 Sur immobilisations : - dotations aux amortissements GA 812 671,07 

- dotations aux provisions GB
 Sur actif circulant : dotations aux provisions GC
 Pour risques et charges : dotations aux provisions GD

 Autres charges (12) GE 3,01 0,01 

TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (4) II  GF 1 551 224,41 145 000,01 

 1.  RESULTAT D'EXPLOITATION   (I - II) GG 760 746,13 (0,01) 

 OPERATIONS EN COMMUN
 Bénéfice attribué ou perte transférée III  GH
 Perte supportée ou bénéfice transféré IV  GI

 PRODUITS FINANCIERS
 Produits financiers de participations (5) GJ
 Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5) GK 5 233,33 
 Autres interêts et produits assimilés (5) GL
 Reprises sur provisions et transferts de charges GM
 Différences positives de change GN
 Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement GO

TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS V   GP 5 233,33 

 Dotations financières aux amortissements et provisions GQ
 Interêts et charges assimilées (6) GR 745 488,06 
 Différences négatives de change GS
 Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement GT

TOTAL  DES CHARGES FINANCIERES VI  GU 745 488,06 

 2.  RESULTAT FINANCIER   (V - VI) GV (740 254,73) 

 3.  RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS  (I - II + III - IV + V - VI) GW 20 491,40 (0,01) 

Etafi-Décisiv - Servant Soft - 2012 Document en EURO  -  Europe 25/02/2013  14:28:28



 - 4 - COMPTE DE RESULTAT (suite) 2053  

Désignation : TRAMWAY ENERGIE DIJON

 Rubriques 31/12/2012 31/12/2011

Produits exceptionnels sur opérations de gestion HA
Produits exceptionnels sur opérations en capital HB 28 375,19 
Reprises sur provisions et transferts de charges HC

TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (7) VII  HD 28 375,19 

Charges exceptionnelles sur opérations de gestion  (6 bis) HE
Charges exceptionnelles sur opérations en capital HF
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions HG

TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (7) VIII  HH

4.  RESULTAT EXCEPTIONNEL  (VII - VIII) HI 28 375,19 

Participation des salariés aux résultats de l'entreprise IX  HJ
Impôts sur les bénéfices X  HK 37 233,00 

TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)  HL 2 345 579,06 145 000,00 

TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)  HM 2 333 945,47 145 000,01 

5. BENEFICE OU PERTE   (total des produits  - total des  charges) HN 11 633,59 (0,01) 

Renvois

(1)   Dont  produits nets partiels sur opérations à long terme HO
(2)   Dont  produits de locations immobilières HY
                   produits d'exploitation sur exercices antérieurs  (8) (balo) 1G
(3)   Dont  :  - Crédit-bail mobilier (balo) HP

 - Crédit-bail immobilier (balo) HQ
(4)   Dont  charges d'exploitation sur exercices antérieurs  (8) (balo) 1H
(5)   Dont  produits concernant les entreprises liées (balo) 1J
(6)   Dont  intérêts concernant les entreprises liées (balo) 1K 16 061,48 
(6bis)  Dont  dons faits aux organismes d'intérêt général  (art.238 bis du CGI) HX
(9)   Dont transferts de charges A1
(10) Dont cotisations pers. exploitant (13) A2
(11) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits) A3
(12) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges) A4
(13) Dont primes & cot.compl.perso.    facultatives A6

obligatoires A9
Exercice N

 (7)  Détail des produits et charges exceptionnels Charges Produits

Au regard de la norme EDI-TDFC, veuil lez saisir ces informat ions dans l 'annexe
" 2053 - Produits et charges exceptionnels ", présent e dans la rubrique Complément EDI - TDFC. 

Exercice N
 (8)  Détail des produits et charges sur exercices antérieur s Charges Produits

Au regard de la norme EDI-TDFC, veuil lez saisir ces informat ions dans l 'annexe
" 2053 - Produits et charges s/exercices ant. ", prése nte dans la rubrique Complément EDI - TDFC. 

Etafi-Décisiv - Servant Soft - 2012 Document en EURO  -  Europe 25/02/2013  14:28:28


	TED Rapport annuel 2012.pdf
	TED - Comptes Sociaux 2012

